[bookmark: _Hlk183617000]UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
PHAN RANG - THÁP CHÀM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     467 /KH-UBND
	[bookmark: _GoBack]Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 18  tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ công bố quyết định và trao giấy chứng nhận
cho các sản phẩm đạt OCOP 3 sao năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 706/KH-UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Ninh Thuận năm 2024.
Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 29/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang-Tháp Chàm về việc triển khai nhiệm vụ, kinh phí thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2024.
Căn cứ Quyết định số 1903/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang-Tháp Chàm về việc phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm thuộc Chương trình mội xã một sản phẩm OCOP thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2024.
Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố quyết định và trao giấy chứng nhận cho các sản phẩm đạt OCOP 3 sao năm 2024, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Việc tổ chức Lễ công bố quyết định và trao giấy chứng nhận cho các sản phẩm đạt OCOP 3 sao năm 2024 nhằm tôn vinh các chủ thể có sản phẩm được chứng nhận OCOP, gắn với công tác quảng bá các sản phẩm OCOP đến với Nhân dân, du khách trong nước và quốc tế, nâng cao giá trị sản phẩm OCOP đã được chứng nhận, qua đó sẽ tạo được thương hiệu bền vững với người tiêu dùng.
Chương trình phải được tổ chức trang trọng, chu đáo và thu hút được sự chú ý của người dân và du khách.
II. NỘI DUNG
1. Tên Chương trình: Lễ công bố quyết định và trao giấy chứng nhận cho các sản phẩm đạt OCOP 3 sao năm 2024.
2. Thời gian, địa điểm tổ chức
- Thời gian: Bắt đầu vào lúc 19h30 ngày 21/12/2024 (thứ Bảy)
- Địa điểm: Khu vực Bãi đỗ xe 2.000m2 kết hợp Tuyến phố đi bộ (đường 16 tháng 4).
3. Nội dung chương trình
- Múa lân sư rồng;
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua Chương trình buổi lễ;
- Trình chiếu Video về quá trình khảo sát, đánh giá sản phẩm OCOP;
- Thông qua Báo cáo kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2024;
- Công bố quyết định phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thành phố PR-TC năm 2024;
- Trao giấy chứng nhận cho các chủ thể;
- Phát biểu cảm nghĩ của đại diện các chủ thể;
- Phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố;
- Tiếp tục chương trình văn nghệ;
- Kết thúc chương trình.
4. Thành phần đại biểu mời tham dự
4.1. Cấp tỉnh
- Đại diện lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ;
4.2. Cấp thành phố
- Thường trực Thành ủy;
[bookmark: bookmark34]- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
[bookmark: bookmark35]- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Lãnh đạo các Ban Đảng Thành ủy;
[bookmark: bookmark38]- lãnh đạo các Phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể thành phố;
- Thành viên Hội đồng và Tổ giúp việc đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố năm 2024 (Theo Quyết định số 4390/QĐ-UBND ngày 06/11/2024 của Chủ tịch UBND thành phố (gửi kèm));
- Các chủ thể có sản phẩm được chứng nhận OCOP năm 2024.
4.2. Cấp phường, xã
- Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 13 phường, xã.
- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên 13 phường, xã.
- Toàn thể Nhân dân và du khách trên địa bàn thành phố.
5. Kinh phí thực hiện: Nguồn Ngân sách nhà nước và kinh phí vận động xã hội hóa (nếu có).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế thành phố
- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện;
- Phối hợp với phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố xây dựng Chương trình chi tiết, maket Lễ công bố trình Ủy ban nhân dân thành phố cho ý kiến;
- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố;
- Lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu và tổ chức đón tiếp đại biểu
2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố
- Phối hợp với phòng Kinh tế, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố và đơn vị tổ chức sự kiện triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch đề ra.
- Phối hợp với phòng Kinh tế, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố tổ chức xây dựng kịch bản chương trình buổi lễ, tổ chức dàn dựng các tiết mục văn nghệ trong chương trình Lễ công bố.
3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố
- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, phòng Văn hóa Thông tin thành phố tổ chức xây dựng kịch bản chương trình, tổ chức dàn dựng và tập luyện các tiết mục trong chương trình Lễ công bố và trao giấy chứng nhận OCOP.
- Thông báo, tuyên truyền rộng rãi về Lễ Công bố và trao giấy chứng nhận OCOP năm 2024 trên Trang thông tin điện tử của thành phố để Nhân dân biết thời gian tổ chức, mục đích, ý nghĩa và các nội dung của Chương trình để đến xem và cổ vũ.
- Thực hiện Video về kết quả khảo sát, đánh giá và công nhận sản phẩm OCOP năm 2024.
- Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện bố trí bàn, ghế cho đại biểu tham dự Lễ công bố và trao giấy chứng nhận.
4. Công an thành phố: Bảo đảm công tác an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy tại khu vực diễn ra Lễ Công bố và trao giấy chứng nhận OCOP năm 2024.
6. Trung tâm Y tế thành phố: Bố trí xe cứu thương và nhân viên y tế trực sơ cấp cứu trong thời gian diễn ra buổi lễ.
7. Phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý dịch vụ công ích thành phố: Đảm bảo cơ sở hạ tầng, cung cấp nguồn điện phục vụ các hoạt động và công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi buổi lễ diễn ra.
8. Ủy ban nhân dân các phường, xã:
- Thông tin rộng rãi để cán bộ, công chức và Nhân dân biết, đến xem và cổ vũ.
- Ủy ban nhân dân các phường Phủ Hà, Kinh Dinh, Mỹ Bình: Tổ chức trông giữ xe tại khu vực Quảng trường 16 tháng 4, xung quanh tuyến phố đi bộ; huy động lực lượng Dân quân tự vệ, lực lượng bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở bảo vệ tại khu vực diễn ra buổi lễ.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố quyết định và trao giấy chứng nhận cho các sản phẩm đạt OCOP 3 sao năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) để chỉ đạo kịp thời./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các sở: NNvà PTTN, Công Thương,
  Tài nguyên và MT, Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Thành ủy;               (b/c)
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã;
- Lưu VT, PKT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hoài Nam